
6 4 de junho de 2025 Quarta-feira

AVISO DE LICITAÇÕES
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 90042/2025 - Abertura: 23 de junho de 2025,
às 9h. Objeto: aquisição de etiquetas, adesivos e identificadores para uso em
impressora térmica. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 45/2025 - Abertura: 18 de

junho de 2025, às 9h. Objeto: perfuração de poço tubular profundo. ELETRÔNICO N.º 52/2025
- Abertura: 24 de junho de 2025, às 9h. Objeto: reforma da subestação EBAB Maestra. Os Editais
e outras informações poderão ser obtidos no sítio eletrônico www.gov.br/compras - UASG 928576.
junto à Gerência de Licitações e Contratos: (54) 3220-8600, em dias úteis, das 13h às 17h; Portal:
www.samaecaxias.com.br, no link licitações, e E-mail licitacao@samaecaxias.com.br. Caxias do Sul,
03 de junho de 2025. João Uez, Diretor-Presidente do SAMAE.

Aviso de Licitação
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO nº 050/2025. Objeto: Aquisição de materiais
de construção e hidráulico. Abertura: 18/06/2025 às 09 horas. O Edital encontram-se
disponível nos sites: www.pmpf.rs.gov.br www.portaldecompraspublicas.com.br O
Município de Passo Fundo torna pública a RETIFICAÇÃO do edital do PREGÃO
ELETRÔNICO nº 046/2025, cujo objeto é a aquisição de material de higiene, roupas de
bebê, bolsa para maternidade e itens de amamentação. A data de abertura do certame
fica prorrogada para o dia 17 de junho de 2025. O edital retificado encontra-se disponível
nos sites: www.portaldecompraspublicas.com.br, www.gov.br/pncp/pt-br e www.pmpf.
rs.gov.br. Pedro Almeida – Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS

EDITAL Nº. 089/2025
PREGÃO ELETRÔNICO POR SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 017/2025

OBJETO: Da presente licitação é a seleção de propostas visando o registro de preços, POR ITEM,
para Fornecimento de ALIMENTOS NÃO PERECÍVEIS, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste instrumento. Recebimento das propostas: até às 09 horas do dia
17/06/2025. Abertura das propostas: às 09 horas e 01 minutos do dia: 17/06/2025. Início da disputa: às
09 horas e 30 minutos do dia 17/06/2025, no site https://pregaobanrisul.com.br/. Edital: site
www.canoas.rs.gov.br e https://pregaobanrisul.com.br/.

Fernanda Kamianecky
Secretária Municipal Interina de Licitações e Contratos

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

EXTRATO
EXTRATO INFORMATIVO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO 87/2025

CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA
A Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio, através da Direção de Seleção e Provimento, torna
público que se encontra no Diário Oficial o Edital 87/2025 que trata da convocação para as funções
temporárias de Agente de Combate às Endemias, Biólogo e Médico Veterinário. A contratação terá vigência
pelo prazo máximo de 120 (cento e vinte) dias, a partir da assinatura do Termo de Admissão por Tempo
Determinado, podendo ser prorrogada uma vez, por igual período, caso haja comprovada necessidade, a fim
de atender às necessidades temporárias de excepcional interesse público, em observância a conforme Lei
14.205, de 03 de abril de 2025 e o processo 24.0.000072419-6 da Secretaria Municipal de Saúde – SMS. Os
interessados deverão tomar conhecimento da íntegra do Edital no Diário Oficial de Porto Alegre e/ou no
endereço eletrônico oficial do Município de Porto Alegre,
https://prefeitura.poa.br/smap/processos-seletivos-homologados-vigentes

Porto Alegre, 03 de junho de 2025.
JORGE ANTÔNIO DORNELLES CARPES,

Secretário Municipal de Administração e Patrimônio

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

EXTRATO INFORMATIVO DO EDITAL DEABERTURANº 070/2025
PROCESSOS SELETIVOS SIMPLIFICADOS 21/2025 A 25/2025

BIOMÉDICO, FARMACÊUTICO, MÉDICO EMERGENCISTA, TÉCNICO EM ENFERMAGEM
E TÉCNICO EM NUTRIÇÃO E DIETÉTICA

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, por intermédio de sua Secretaria Municipal de Administração e
Patrimônio, através da Diretoria de Seleção e Provimento, torna público, que no período de 04/06/2025 a
09/06/2025 estarão abertas as inscrições para os Processos Seletivos em epígrafe. Os interessados deverão
tomar conhecimento da íntegra do Edital de Abertura nº 070/2025 no Diário Oficial de Porto Alegre e, em
caráter meramente informativo, no endereço eletrônico oficial do Município de Porto Alegre,
prefeitura.poa.br/smap

Porto Alegre, 02 de junho de 2025.
JORGEANTÔNIO DORNELLES CARPES,

Secretário Municipal deAdministração e Patrimônio.

EXTRATO INFORMATIVO DO EDITAL Nº 069/2025
PROCESSOS SELETIVOS SIMPLIFICADOS 13/2025 A 15/2025

AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS, BIÓLOGO EMÉDICO VETERINÁRIO
OMUNICÍPIODEPORTOALEGRE, através de sua Secretaria Municipal deAdministração e Patrimônio, por
intermédio de sua Diretoria de Seleção e Provimento, torna público que o Resultado do Sorteio de Critério de
Desempate, os Resultados dos Recursos Administrativos, o Lista Definitiva de Inscritos e de Notas e a
Homologação Final dos Processos Seletivos Simplificados nº 13/2025 a 15/2025 - Agente de Combate às
Endemias, Biólogo e Médico Veterinário. Os interessados deverão tomar conhecimento da íntegra do Edital
nº 069/2025 no Diário Oficial de Porto Alegre e, em caráter meramente informativo, no endereço eletrônico
oficial do Município de Porto Alegre, prefeitura.poa.br/smap.

Porto Alegre, 02 de junho de 2025.
JORGEANTÔNIO DORNELLES CARPES,

Secretário Municipal deAdministração e Patrimônio.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS COROAS

NOTIFICAÇÃO DE NOMEAÇÃO/CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO(S) A CARGO/FUNÇÃO PÚBLICA
OMUNICÍPIO DETRÊSCOROASTORNAPÚBLICAa CONVOCAÇÃO para o(s) Cargo(s) Temporário(s) e Efetivo (s) abaixo relacionados,
referente ao Edital nº 001/2020. De acordo com o § 1º do art. 12 da Lei Municipal nº 3.115/2011, o prazo máximo para a posse é de 10
(dez) dias e de acordo Art. 14 da mesma Lei, será tornado sem efeito o ato de nomeação, se não ocorrer a posse ou o exercício nos
prazos legais. Portanto, fica(m) o(s) candidato(s) nomeado(s) devidamente NOTIFICADO(S) quanto as sua(s) nomeação(ões) e do prazo
para a posse no(s) referido(s) cargo(s).
CARGOS EFETIVOS:
Edital nº 001/2020 Nome do(a) Candidato(a) Contrato Temporário Classificação
2000170346 GABRIELA OSORIO DOS SANTOS ANGRA PROFESSOR – EDUCAÇÃO INFANTIL 60º

CARGOS TEMPORÁRIOS:
PSS

Edital nº Nome do(a) Candidato(a) Contrato Temporário Classificação
091/2024 CLEIDE DAIANA KOHLRAUSCH DE LEÃO PEDAGOGO–SUPERVISÃOESCOLAR 19º
024/2025 JORGE VALDECIR DA SILVA SERVENTE 14º

Três Coroas, 04 de junho de 2025.
FABIEL CRISTÓVÃO PORT

Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLOS BARBOSA

AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA

O MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA torna público que realizará a Concorrência
Eletrônica nº 011/2025, que tem por objeto objeto o registro de preços para contratação de
empresa especializada na construção de passeios públicos em logradouros da Prefeitura
Municipal, às 09 horas do dia 23 de junho de 2025. Maiores informações na Prefeitura
Municipal, na Rua Assis Brasil, nº 11, (54) 3461-8834. Carlos Barbosa, 03 de junho de
2025. EVERSON KIRCH – Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

SETOR DE LICITAÇÕES
Carazinho – Capital da Hospitalidade e da Logística

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 005/2025

RETIFICADO E REPUBLICADO III
O Município de Carazinho/RS torna público a RETIFICAÇÃO da seguinte licitação:
REGISTRO DE PREÇOS para aquisições futuras de materiais de pavimentação para a
Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Rurais e especificações constantes
no Anexo I – Termo de Referência que integra este edital. A retificação se faz necessária
em virtude de melhor especificação da qualificação técnica. A sessão ocorrerá no dia
16 de junho de 2025, às 08h31min. Editais disponíveis no site do Município https://
carazinho.atende.net/autoatendimento/servicos/consulta-de-licitacoes ou em www.
pregaoonlinebanrisul.com.br. Informações pelo telefone (54) 3331-2699, ramal 2042 ou
3047, e-mail pregao@carazinho.rs.gov.br.

Carazinho (RS), 03 de junho de 2025.

JOÃO PEDRO ALBUQUERQUE DE AZEVEDO
Prefeito

EXTRATO DE EDITAL
Pregão Eletrônico n°006/2025

A Câmara Municipal do Rio Grande torna público para conhecimento dos interessados
que será realizado Pregão Eletrônico n°006/2025- Fornecimento de água mineral, no
dia 16/06/2025, às 15h. O edital está em: www.camarariogrande.rs.leg.br. Portal para
realização do pregão www.banrisul.com.br ou www.pregaoonlinebanrisul.com.br.

Rio Grande, 03 de junho de 2025.

ROVAM SIMÕES GONÇALVES DE CASTRO
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE IMIGRANTE

EXTRATO DO EDITAL n° 013/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2025
O Município de Imigrante/RS torna público que estará recebendo, até as 08:29h, do
dia 17/06/2025, documentação de habilitação e propostas, objetivando o procedimento
licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, por meio do procedimento auxiliar de registro
de preços visando a aquisição de gêneros alimentícios para a alimentação escolar que
atenderá os alunos da redemunicipal de ensino, no 2º Semestre do ano de 2025, conforme
itens, descrições e condições de entrega detalhadas no Termo de Referência (Anexo II).
Edital e demais informações pelo fone (51) 3754-1100, no Departamento de Licitações
ou no site www.imigrante-rs.com.br.

GERMANO STEVENS
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE DERRUBADAS

AVISO CHAMAMENTO PÚBLICO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2025

Miro Mulbeier, Prefeito Municipal, comunica a publicação do Edital de Chamamento Público nº 03/2025,
para credenciamento de pessoas jurídicas para prestação de serviços especializados de Fonoaudiologia.
Apresentação dos documentos para credenciamento poderá ser realizada por todo o período de vigência
do Chamamento Público. Cópia do Edital à disposição no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal e
no site www.derrubadas-rs.com.br. Informações pelo telefone (55) 99949-4024.

Derrubadas/RS, 03 de maio de 2025.

MIRO MULBEIER
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE IJUÍ – PODER EXECUTIVO

Aviso de Licitação
Pregão Eletrônico Nº 39/2025 –OBJETO: Registro de Preços para aAquisição deAparelhos Smartphones;
Abertura das Propostas: 16/06/25 às 09:00. Informações pelo telefone (55) 3331-8219 ou nos sites www.
portaldecompraspublicas.com.br e www.ijui.rs.gov.br, no link “Licitações – Pregão Eletrônico”.

Ijuí/RS, 03 de junho de 2025.
Andrei Cossetin Sczmanski

Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Santa Rosa, RS, torna público, para o conhecimento de todos os
interessados, que realizará a(s) seguinte(s) licitação(es):

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2025
Objeto: Aquisição de luminárias, relés e braços para extensões da rede de iluminação
pública. LICITAÇÃO COM ITENS DE AMPLA PARTICIPAÇÃO, ITENS COM RESERVA
DE COTA DE 25% (VINTE E CINCO POR CENTO) E ITENS EXCLUSIVOS PARA ME,
EPP, MEI E EQUIPARADAS. Abertura: 17/06/2025 – 08:00 horas.
O(s) edital(s) estará(ão) disponível(eis) na QUARTA-FEIRA (04/06/2025), no Portal de
Compras Públicas (www.portaldecompraspublicas.com.br), no site doMunicípio de Santa
Rosa (https://prefeitura.santarosa.rs.gov.br) e no Portal Nacional de Contratações Públicas
(https://www.gov.br/pncp/pt-br).
OBS: Informações poderão ser obtidas no Departamento de Compras, telefone (55)
3511-5100, ramal 283.

Santa Rosa, 04 de junho de 2025.

Ademir Rosa
Coordenador da Unidade Central de Compras

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 089/2025

OMunicípio de Flores da Cunha, RS torna público a realização da licitação em destaque, que objetiva o
Registro de Preços para fornecimento de Cimento Pozolânico CP IV – 32, embalagem de 50 Kg. Data/
Hora limite para recebimento de propostas: 17/06/2025, às 8h30. Data/Hora daAbertura das Propostas:
17/06/2025, às 8h31. Data/Hora da Disputa: 17/06/2025, às 9h. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Edital
disponível nas páginas: www.floresdacunha.rs.gov.br; www.pregaobanrisul.com.br e Portal Nacional
de Contratações Públicas (PNCP). Informações fone (54) 3279-3600. César Ulian, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2025

O Município de Alvorada comunica aos interessados que se encontra aberta licitação, na modalidade
pregão eletrônico, cujo objeto é o registro de preços visando aquisição de uniformes e bolsas para
uso dos profissionais pertencentes à Secretaria Municipal de Saúde – SMS, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste edital e seus anexos. Data, hora e local da disputa
de preços: dia 16 de junho de 2025, às 10 h, 11h, 14h e 15h no site www.portaldecompraspublicas.
com.br. Edital na íntegra: alvorada.atende.net, www.portaldecompraspublicas.com.br ou por meio do
e-mail licitacoes-alvorada@alvorada.rs.gov.br. Informações: telefone (51) 3044-8563 ou pelo e-mail
licitacoes-alvorada@alvorada.rs.gov.br.

DOUGLAS MARTELLO DE SOUZA SILVEIRA – PREFEITO

MUNICÍPIOS

Eldorado do Sul 
recebe projeto 
voltado à retomada

Nesta quarta-feira (4), às 16h30, 
a Praça Central de Eldorado do Sul 
será palco do lançamento do Cidade 
Empreendedora Retomada, progra-
ma desenvolvido pelo Sebrae RS, 
voltado à recuperação econômica 
de municípios fortemente atingidos 
pelas enchentes que devastaram o 
Rio Grande do Sul. O evento marca 
a assinatura do convênio com Eldo-
rado do Sul, uma das cidades mais 
impactadas pela catástrofe climática 
de 2023.

Com foco na retomada econômi-
ca, fortalecimento da gestão pública 
e apoio direto a pequenos negócios, 
o programa propõe uma atuação es-
truturada em quatro eixos centrais: 
Gestão Municipal, Desburocrati-
zação, Compras Governamentais e 
Educação. Entre as ações previstas 
estão diagnóstico estratégico, ofi-
cinas, mentorias, modernização da 
gestão e capacitações para fomentar 
o ambiente empreendedor local.

Em Eldorado do Sul, cerca de 
95% do território foi inundado em 
maio de 2023, forçando milhares de 
moradores a deixarem suas casas e 
afetando profundamente o comércio 
e os serviços da região. Segundo 
levantamento do Sebrae RS, mais da 
metade dos micro e pequenos em-
preendedores ainda não conseguiram 
retomar integralmente suas atividades 
desde então.

Além de apoiar os negócios locais, 
a iniciativa quer modernizar a admi-
nistração pública e integrar o muni-
cípio a experiências de sucesso. Um 
dos pilares do programa será a valo-
rização de compras públicas como 
mecanismo de estímulo à economia 
local, articulando políticas de capaci-
tação para que mais empresas locais 
possam vender ao poder público.

O projeto propõe ainda uma 
abordagem educacional, com foco na 
formação de professores e gestores 
escolares para estimular desde cedo 
a mentalidade empreendedora entre 
os jovens. Ao todo, o cronograma 
de trabalho prevê um conjunto de 
medidas para garantir que os mu-
nicípios participantes estejam mais 
preparados para superar os efeitos da 
crise e construir uma base sólida de 
desenvolvimento.


